[bookmark: dw]天津市人民政府港澳
工作办公室

	[bookmark: bt]对市政协第十五届三次会议
第0713号提案的办理答复

	　　类别：
	A

	签发领导：
	栾建章

	公开属性：
	是
	陈季敏委员：

	[bookmark: shuo]　　您提出的关于推动津澳生物医药领域深度合作的提案，经会同市教委、市科技局、市卫健委研究答复如下：

	中医药是我市特色产业，目前我市已有3家单位获得国家商务部、国家中医药管理局认证的中医药服务出口基地称号，分别为：天津中医药大学、天津中医药大学第一附属医院、天津天士力医疗健康投资有限公司。并于2023年6月，我市三家中医药服贸基地签署战略合作协议，充分发挥各自在中医药国际教育、国际诊疗、科研创新、产业转化、服务贸易等方面的优势，整体提升中医药对外服务出口水平。我市高度重视与澳门在中医药领域的交流合作，与澳门有关部门高校深入开展合作项目，取得了一定成效。
一是推动津药达仁堂集团与澳门大学签订战略合作协议，共建达仁堂-澳门大学中华医药创新联合实验室，围绕中药原始创新、海外产品注册等方面，在中医药领域开展深度合作。支持我市生物医药企业赴澳发展，合源生物科技（天津）有限公司首款中国原研CAR-T细胞治疗产品于2024年底在澳门获批上市。
二是天津医科大学联合相关院校、医疗机构、科研院所和生物医药企业共同发起成立天津市生物医药学科创新联合体。旨在加强国内高等院校、科研院所、制药企业、医疗机构、投资机构之间的互通互联。联合体从技术、项目、课题交流等方向促进人才链、产业链、项目链、技术链、资本链的“五链”融合；大幅提高新药研发效率，增强了天津生物医药产业核心竞争力。 同时还成立了“天津医科大学-红日药业医药科技成果临床转化研究中心”，促进了生物医药学科基础与临床、高校与企业的合作与交流，加速天津生物医药创新发展和产业转化。
三是天津中医药大学与贵校于2023年11月签署合作协议，决定联合开展学术研究、建立联合研究实验室、组织师生交流互访等，旨在推进两校在中医药领域的深度交流合作。2024年7月13日，在津澳两地政协委员的积极倡议和推动下，天津中医药大学与澳门科技大学暑期中药质量研究科研实习项目在天津中医药大学正式启动，是津澳中医药领域交流合作迈向新高度的重要标志。学生们将在澳门科技大学中药质量研究国家重点实验室等顶尖研究平台上接受系统的科研训练，深入了解中药学的最新研究进展，激发创新思维，拓展国际视野，全面提升自身的科研能力和专业素养。通过两校重点实验室的合作和交流，将有效提高两校的科研水平，也为津澳两地的中医药事业发展注入新的活力。
下一步，我市将依托三家服贸基地，继续发挥我市中医药优势，推进津澳中医药领域交流合作，在中医药领域共研发展新模式、共创合作新局面，共同推动两地的人才培养和高等教育发展。
继续支持推荐天津医科大学、天津中医药大学、津药达仁堂集团、天士力医药集团等我市各类科研主体申报科技部国际创新平台、重点研发计划以及天津市国际科技合作项目，联合澳门科研机构开展生物医药领域科研、学术、人文交流，共同开展科研攻关。

[bookmark: now][bookmark: _GoBack]                          2025年4月2日

	[bookmark: fyr]

	工作人员：
	赵岩
	联系电话：
	63085813

3